quid

quid degustare, quod ob eius pinguedinem, crassitudinemque sacerdotis palato inhæresceret. in ea calicis parte, ex qua sanguinem hauriebat, indicia dentium erant, aurūque ipsum, quod ibi circum erat, quamquam recens, breui obscurabatur. Purificationem, quam dicūt, dari sibi nolebat, donec ipsemet petijset. Denique diuinissimi huius Sacramenti vsque eò delicijs capiebatur, vt suauissimam Christi carnem, sanguinemque pretiosissimum in ore tenens non statim glutiret, sed paulatim, guttatimque in stomachum defluere sineret.

Nec minus insignis eius pietas in sacro faciendo, Christi que corpore degustando, quàm in ministrando fuit. sed ne in re nota, atque apud omnes peruulgata operam frustra conteram aggredior
ad alia.

Audien-

Audiendis confessionibus operam dat.

Sacerdos factus confessionibus excipiendis, inuitus licet, præficitur, alijque obedire magis, quàm sibi ipsi credere elegit: Nouerat enim Deo pergratum, perque iucundum esse semetipsum ad aliorum voluntatem conformare: Mirum dictu nihil Philippo potius erat, quàm vt solitariam vitam amplecteretur: ne sibi ipsi tamen satis faceret, aliorum voluntatem cupiditati suæ antetulit, Christum ducem secutus, qui dixerat. Meus cibus est, vt faciam voluntatem Patris mei, qui misit me. Et alibi rursum: Descendi de cœlo, non vt faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me.

Confessionibus excipiēdis ita sedulo, assidueq; nauabat operā, vt sui ipsius oblitus ab Ecclesia nūquā recederet, Nō parua hæc: sed hoc fortè mirū magis: magnā dici partē

in his

IOANN. 4.
IOANN. 6.

in his infumebat, nunquam tamen defatigabatur; tanta porro cupiditate ardebat errantes animas ad bonam mentem reuocandi, vt ex eo solum, quod sederet in sella, qua ad audienda crimina utebatur, maximam caperet voluptatem, maximamque delectationem. Incredibile dictu est, quot, quantoque ex peccatorum cœno ad meliorem frugem reduxerit, quot eius opera tum viri, tum femine adducti, & monasticam vitam rite complecterentur, vt nullum esset Religiosorum hominum institutum, quod non plerisque e Philippi discipulis sibi acquisierit: Prædicatorum verò præcipue familia tali prole sæundata florescebat: quotuè demum magis sceleribus astrictos e corruptissimis moribus ad emendatiorem vitam traduxerit, qui que post, eo vsu magistro, abiectis curis inanibus, totos se ad seria conuerterint.

Quo tempore primum excipiendis

dis confessionibus initium fecit, hominum peccata libentius, quam feminarum audiebat: harum crimina excipere quoad poterat, fugiebat: Nouerat enim ille, virginalis sue pudicitie iacturam timens, dæmones Dei seruis, bonis etsi operibus occupatis insidias moliri non desistere, iis vel maximè, qui nimio plus sibi ipsi confidunt.

Illud hic attexam, quod tam acer, & vigilans custos pudicitie fuit, vt coactus mulierum confessiones audire, eas in Ecclesia duris magis, quam lenibus verbis exciperet, interdum vultu iram præferens. Quem morem vsque eò se tenuisse narrabat, quoad singulari Dei beneficio obtinuit, vt eas quoquo vellet modo exciperet. Quibus verbis non obscure inligne illud donum significare videbatur, quod id Deo dante affectus erat, vt omni planè sensu libidinis caruerit, vt ex eo tempore ad extremum vsque diem marmoreæ cuiusdam

dam statuæ instar esse videretur.

Amplius, audiendis confessionibus adeo sese occupabat quotidie (quo munere ad obitum vsq; egregie perfunctus est) vt aduenientes filios non paucos (noctes enim ferme totas contemplationibus, piisq; precationibus infumebat) lecto adhuc decumbens audiret.

Surgens summo mane mox ibat in templum, non inde egrediens, nisi in signe aliquod, aut necessarium opus occurrisset, quod in aliam horam differri haudquaquam posset. Nec quisquam fuit, qui illum in Ecclesia non semper, vel certè non facile reperiret, ita omnibus promptam, ac gratuitam operam suam præbebat.

Templum, aut cubiculum assiduus incolebat, vagandi minime cupidus, nisi aliò, vel necessitas euocaret, vel charitas impelleret.

Prima Oratorij, ac spiritualium colloquiorum origo.

CVM Philippus maiore in dies cupiditate flagraret flagitiosos homines ad meliorem frugem reducendi, & quos acquirerat filios, integros, castosque seruandi: ne iterum in vitia delapsi Ægyptum repeterent, cœpit, quò id facilius assequeretur, anno à Virginis partu millesimo quingentesimo quinquagesimo primo, in suo cubiculo singulis à prandio diebus confluentes, lectulo frequenter insidens (quod Dei amore langueret) de rebus cælestibus erudire.

In his colloquiis (quod mirabile dictu est) eam diuini amoris vim sentiebat, vt modò toto corpore contremisceret, modò è lectulo in altum attolleretur (crederes eum ab aliquo sic mirabiliter retineri) modò demum lectulus ipse, vel

quandoque etiam ipsum cubiculum motu nutare, & concuti videretur, terræmotum ibi factum esse putares. Erant hæc qui aderant, non ad pœnitentiam solum, sed ad diuinum etiam amorem, terrenarumque rerum despicientiam incitamenta.

Præclari instituti huius initio pauci erant, quorum duo erant superstitites hæc scribente me, qui eum audirent; sed mox adeo creuit numerus, vt locus, in quo huiusmodi sermones fiebant auditores non caperet: quam ob causam eo relicto, ad alium ampliorem se contulit; vbi eo animi ardore, sensuque mentis de rebus spiritualibus loquebatur, vt nullus ferme reperiretur quouis scelere implicitus, quin eo audito relapsiceret, & ad saniora sese conuerteret.

Variè

Variè ob Christum affligitur.

CVM cerneret diabolus nouum sacerdotem Philippum priuatim concionibus, sacramentorumque administrationibus complures ad Christum aggregare, statuit piis eiusdem studii omni conatu se opponere. Erant in templo S. Hieronymi sacerdotes quidam à sacello, viri perditis prorsus moribus atque apostatæ: hi vt vni Vincentio Teco-
sio, qui ex sodalitate charitatis erat, rem gratam facerent Philippo, anno huius sæculi quinquagesimo secundo molestiam exhibere cœperant^a: deridebant illum, canino dente carpebant, contumelias onerabant: quæ ille omnia, ne verbum quidē pro se faciens, constanti prorsus animo tolerabat.

Nec hic finis, quotiescunq; sese illis noua offerebat occasio, hominē probris, maledictisque laceffendi, & alio quouis modo perturbandi.

Vita lib. I.

E 2

arri-

^a
Hæc & similia san-
ctissimi
S. Viri conti-
gisse epistolæ
testantur
historia.
Tu inter-
rim legito
Metaphr.
apud Sur-
som. in
Uanicle
Stylita, &
Petrum
Rauz. anti-
lib. I. histo-
ria S. Vin-
centij c. 51.

arripiebant eam auidissime; id autem eo consilio, ut illum, cuius aspectum ferre non poterant, inde expellerent. Hinc ubi Philippum in sacrarium tendere rem facturum diuinam cognoscebant, tum læti mirum in modum effecti, quod noua sibi eius licentius irridendi fieret facultas, hominem vel eius loci aditu arcebant, vel certè admissum variis artibus grauitèr admodum exercebant. Atqui, ut ieiunum inde exire cogerent, nunc Missale, nunc vestes sacerdotales, nunc demum calicem ipsum occultabant: nec his contenti frequenter etiam eum paratum iam ad sacrificium, pedemque è vestiario efferentem sacrum deponere ornatum iuebant: neque tamen Philippus rebus his prouocabatur ad iracundiam.

Vincentius interim Tecosius sola demonis opera vsque eò eidem à quo ne in re quidem minima læsus fuerat, aduersabatur, ut induxerit

animum

animum nunquam ab eò perturbādo desistere, quin illum domicilium mutare impulerit. Tætationi haudquaquam cessit Philippus, de aduersariis suis conquestus nunquam: ab Ecclesia S. Hieronymi, & quòd is locus ad proximorum salutem procurandam aptus esset, & ne cruce sibi à Deo paratas fugeret, recedere noluit: quæ in illum iaciebantur conuicia, æquo animo ferebat, illud Iacobi secum fortè animo voluens; Omne gaudium existimate fratres mei cum in varias tentationes incideritis.

Quodam die cum de more post consuetas æmulorum derisiones sacrum faceret, in anxius intra se in ipso sacrificio cum Deo colloquiū habuit. Quid est bone Iesu, quòd cum te toties rogarim pro viribus, ut patientiæ donum mihi impertires, tot tantæque sese mihi in dies offerant exardescendi occasiones? hæc cum dixisset, vocem quandam

Iacob. 1.

Vitæ lib. I.

E 3

inter-

internam clarè audiuit : Quid est, quòd me rogas Philippe, patientiã? ea ego te muniam, quamquam volo vt tute his oppugnationibus, quantum maximè potes, eam tibi acquirere studeas : Quibus ille auditis, mirificè recreari se sensit.

Exacto biennio, cum è custodibus sacrarij vnus instituto suo, maledictis, conuiciisq; in illum inueheretur, nec ab hac stultitia cessaret, ea vultus hilaritate, animiq; fortitudine hominis verba excipiebat, vt maxima exultaret lætitia. In id spectaculum ex iis apostatis alter cum incidisset, reputans ille mox apud animum suum inuictam Philippi in iniurijs perferendis patientiam, corde compunctus, eo derepentè impetu in maledicum sacerdotem insilijt, quò Beati Patris innocentiam tueretur, vt parum abfuerit, quin illum necarit. Vix hoc fecerat, cum cœnobij, vnde aberat recordatione, cœpit mollescere, atque ad se re-

diens

diens B. Philippi opera, precibusq; in tantum sui odium repente exarsit, vt non solum amplecti pœnitentiam, sed institutum etiam sui cœnobij repetere decreuerit, quod & fecit.

Vincentius quoq; , iniuriarũ auctor, Philippi patientia, mansuetudineq; commotus vltro ad eum venit, & procumbens in genua delicti veniam petit: quam ille iniuriarum mox omnium oblitus prompto, & alacri animo concessit; quin hominem amicissimè complexus inter filios suos recepit; atq; ex eo tempore ea Vincentius præ cæteris B. Patrè obseruãtia coluit, vt nõ abiret dies, quin eum inuiseret, perinde ac nihil ei illo esset nec charius, nec iucundius: quem postea morem ad supremum diem seruauit, sacramento vsus cælestes opes sibi comparare studens: incidit huius mors in mensem Martium anni millesimi quingentesimi octogesimali noni.

Vitæ lib. i.

E 4

Molt-

Molestius expeditus quid egerit.

DEI itaque benignitate molestius expeditus, Christi sponsi charitate quam maximè vulneratus totum sese ad proximorum salutem conuertit, eorum confessiones audiens, eosdemque cœlesti pane reficiens, quibus deinde rebus id paulatim factum est, ut frequens cum confessionis, cum Eucharistiæ usus, extinctus penè dæmonis fraude, iterum renouaretur: tanta in eo humanitas fuit, ut propterea omnibus charissimus esset: adeo ardentè sitiebat diabolo prædas eripere, ut mirum dictu sit quanta fecerit, tuleritq; ut vel vnâ animam ad Christum reduceret.

Omnium confluentium confessiones alacri vultu excipiebat, eosq; sermonibus partim de rebus spiritualibus, partim precibus ad pietatem, atq; cœlestium amorè excitabat mirificè, diligentiam quantam

maxi-

maximam potuit, perpetuò adhibuit, ut omnibus omnia fieret, quo vel ex hoc vno facilius sibi aditus ad proximos iuuandos daretur.

Eiusmodi præcepta de animarum salute suis in Christo filijs tradebat, ut non solum, qui ea tenuerint, magnam ad virtutem progressionem fecerint, verum in omni etiam virtutis genere perfecti euaserint.

Cubiculum omnibus perpetuò dies, noctesq; ob magnum, quo tenebatur proximorum salutis desiderium, patere voluit.

De audiendis confessionibus ita sollicitus erat, ut de nocte primis illis temporibus antequam dilucesceret, quadraginta circiter virorum confessiones frequenter audierit.

Et hoc magnæ in Philippo charitatis argumento, quod qui multa nocte, ut cōfessionis beneficio Deo conciliarentur, ad eum veniebant ostium semper reperiebant apertu: neq; horum labor inanis erat, quâ-

Vitælib. I.

E 5

doquidè

doquidem peccatis primùm confessione patefactis, Philippi deinde suafu oratum ibant: in oratione tandiu erant, quandiu sacri faciendi tempus aduentaret: in Missa communicabant omnes, tum B. Patre annuente, ad diuersa Urbis Xenodochia, quorù præcipua erant Sanctissimi Saluatoris, S. Spiritus, & Deiparæ Virginis de Consolatione vulgo dictæ, sub silentio ibant; atq; his in locis piis præsertim sermonibus, vt cætera sileantur, ægros mirù in modum consolabantur, & ad patientiam, peccatorumq; confessionem, & diuinæ misericordiæ spem excitabant; deferebant præterea secum cibaria, quibus eorù corpora recrearent, quæ res cum eo tempore neglecta esset, difficile æstimatu est quantum ægris, eorumq; custodibus ad animorù salutē prodesset.

Quodam die, anno Domini circiter millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto, cum in id omni

cogita-

cogitatione, curaque incumbere, contigit vt inter eundem, Philippo patre eos comitante (quod principio facere consueuerat) cum prope Vespasiani Amphitheatrum consisterent, inciderent in hominē prouolutum in luto, ita grauitè affecto ægrum corpore, animoq; deiectum, vt se erigere nec vellet, nec posset, sed ibidē manere, vel etiam mori statuisset: hunc vbi vidit Philippus, Francisco (id vni ex illis nomen) iubet illico, vt eū in humeros sublatū ad Xenodochiū Sanctissimi Saluatoris, quò tendebatur, exportaret: mox ille nulla interposita mora, quamquā longè à Xenodochio aberat, subiicit humeros oneri, & ad locum destinatum solus magno cum sodalium fructu, & ægroti solatio defert.

Prædictiones.

VNus exijs, qui Philippum sequebatur, nomine Prosper Iudæum hominem quodam die secū

duxit,

duxit, qui vnà cū Beato Patre, quē multi comitabantur, Basilicam Lateranensem ingressus Patre, aliisq; in genua ante Aram maximā pro uolatis, solus ex tota illa multitudine stabat operto capite, ceruice uersa. Quod cum aduerteret Philippus, accersito ei dixit, frater his quæso verbis Dominum precare: Si tu Christe veruses Deus, animū meum inducas velim, vt auita religione reiecta Christianorum fidē suscipiam: cui Hebræus, Deum vt dicis, orare nec possum, nec debeo: tibi enim si inorem gererem, de religione, deq; fide mea dubitare viderer, quod Hebræum hominem non decet. Tum Philippus ad astātes conuersus; rogare, inquit, Deum pro salute Iudæi istius fratris nostri; citò enim, mihi credite, Christo nomen dabit, prædictionem comprobauit euētus: Iudæus enim paucis lapsis diebus non fidem modò Christianam, sed sacrum etiam Ba-